Preceito Fundamental nº 984, as quais foram propostas perante o Supremo

Tribunal  Federal  objetivando o  questionamento  de modificações promovidas

pelas leis complementares mencionadas.

Conforme ajustado, a União pagará aos Estados e ao Distrito

Federal  a  quantia  nominal  de  R$  27.014.900.000,00  (vinte  e  sete  bilhões,

catorze milhões e novecentos mil reais), dividida proporcionalmente à perda de

arrecadação de ente federativo, a título de quitação total do valor devido em

função da redução do ICMS ocasionada pela Lei Complementar nº 194, de 23

de junho de 2022, no que se refere aos seus arts.

[...]

Circulação  de  Mercadorias  e  sobre  Prestações  de  Serviços  de  Transporte

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS.

Art. 2º Em observância ao disposto nos art. 3º e art. 14 da Lei

Complementar nº 194, de 2022, a União compensará a quantia nominal de R$

27.014.900.000,00 (vinte  e  sete  bilhões quatorze  milhões e  novecentos  mil

reais)  aos Estados e ao Distrito  Federal,  a  título  de quitação total  do valor

devido em função da redução da arrecadação do Imposto sobre Operações

relativas  à  Circulação  de  Mercadorias  e  sobre  Prestações  de  Serviços  de

Transporte  Interestadual  e  Intermunicipal  e  de  Comunicação  –  ICMS,